
TRABAJO SOCIAL

Beneficios

60 años de trayectoria Acreditación Nacional 
CNA

Acreditación internacional 
CLACSO

Entrenamiento en 
Cámara Gessell

También contamos con diferentes convenios de 
financiación según tu interés:

Financiación

>  Icetex
>  Banco de Bogotá
>  Fincomercio

El programa de Trabajo Social de la Universidad de La Salle es una propuesta de formación que tiene como 
propósito contribuir en la superación de problemas como la inequidad, ausencia de justicia social, construcción de 
democracia, el reconocimiento efectivo de la diferencia, el logro de la paz, la reconciliación y el buen vivir; desde 
una lectura crítica y propositiva frente a las manifestaciones de la cuestión social en Colombia.

Descripción del programa

Perfil del aspirante
El aspirante debe ser una persona sensible a las problemáticas de la realidad social con espíritu para 
el trabajo con y para los otros y las comunidades, y cumplir con los requisitos académicos 
institucionales establecidos.

Nuestros egresados podrán desempeñarse en:
Los egresados de trabajo social se podrán desempeñar en equipos que trabajan para resolver 
problemáticas sociales, como investigadores que están en condición de aportar al desarrollo de 
nuevos conocimientos teniendo en cuenta los diferentes contextos, en el diseño de programas de 
intervención en problemáticas diversas relacionadas con el desarrollo social, medio 
ambiente,derechos humanos y la familia entre otros. Así mismo, estarán en condición de diseñar, 
analizar e implementar políticas públicas.

Becas

Para consultar por nuestras becas, contáctate con la Dirección de Bienestar Universitario
Tel.: 348 8000  Ext. 1304 - 1306 Correo: apoyoestudiantes@lasalle.edu.co 

Trabajador(a) Social 
Título que otorga: 

Duración:
10 semestres

Modalidad:
Presencial - Bogotá D.C.

SNIES:
1441

Registro Calificado Res. 
No. 6593, 26/06/2019

Escuela de Humanidades y Estudios Sociales

Plan de estudios

Crédito directo con la universidad 100% en línea

>  Fondo Nacional del Ahorro
>  Davivienda

Conoce más aquí

Internacionalización

Semestre 1 Créditos
3
3
3
3
1
2
3

Historia social y económica de Colombia 
Equidad y pobreza
Sociedad, Estado y conflicto 
Historia del trabajo social
Sujeto y contexto disciplinar
Identidad Lasallista
Electiva Interdisciplinar I

Semestre 4 Créditos
3
3
4

3
3
2

Sociedad civil y movimientos sociales
Estructuras y dinámicas familiares
Trabajo social en grupo
Diseño y métodos de investigación 
Cuantitativos
Electiva interdisciplinar II
Cultura religiosa I

Semestre 2
Curso de vida
Interacción social y comunicación
Matemáticas
Fundamentos del trabajo social
Epistemología de las ciencias sociales
Humanidades I

Créditos
3
3
2
3
3
2

Semestre 5 Créditos
3
4
4

3
2

Teorías y debates al desarrollo
Trabajo social familiar
Trabajo social de casos
Diseño de proyectos de investigación 
Social
Cultura religiosa II

Semestre 8
Políticas públicas y sociales 
Práctica profesional II
Seminario de profundización en 
intervención II

Créditos
3

10

4

Semestre 7 Créditos

2
10

3

Fundamentos socio jurídicos en 
legislación familiar
Práctica profesional I 
Seminario de profundización en 
intervención I

Semestre 10
Trabajo y seguridad social
Sujeto e identidad profesional
Ética en las profesiones
Electiva disciplinar II
Seminario de investigación II
Electiva interdisciplinar IV

Créditos
3
2
2
3
3
3

Semestre 6
Cultura y vida cotidiana
Derechos humanos
Intervención social por proyectos
Trabajo social en comunidades
Desarrollo de proyectos de 
Investigación social
Cultura religiosa III

Créditos
3
3
3
4

3
2

Semestre 3 Créditos
3
4
3

3
2

Constitución de subjetividades
Métodos estadísticos
Metodología integrada
Diseño y métodos de investigación 
Cualitativos
Humanidades II

Semestre 9 Créditos

2
3
2
3
3
3

Dinámicas poblacionales y análisis 
Demográfico
Gerencia social 
Ética general 
Electiva disciplinar I
Seminario de investigación I
Electiva interdisciplinar III

Resolución n.º 2955 del 22 de marzo del 2019, vigencia de 8 años
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Educamos para pensar, decidir y servir

Más información:

@unisalle @unisallecolU.deLaSalle

www.lasalle.edu.co
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Doble titulación

Correo de contacto: de_sociales@lasalle.edu.co
PBX: (601) 348 8000 ext : 1521

> Universidad de Friburgo en Alemania
> Universidad Silva Henriquez de Chile
> Universidad Autonoma de México
> Universidad Entre Rios en Argentina 
> Universidad del Rosario en Argentina
> Universidad Autónoma de Chile
> Universidad de la Plata en Argentina entre otros

Convenio de doble titulación con programa de Trabajo 
Social en la Universidad Silva Henriquez de Chile.
Opción de doble programa con Universidad de la Salle


